Per l'enfiteusi privata giustiniana – che è oggetto delle nostre ricerche – resta, comunque, indiscussa la natura di *ius in re aliena*.

La *reductio ad unum* della proprietà. C. 7.25.1 (a. 530-531)

Continuiamo nella lettura del *Codex* giustiniano e leggiamo C. 7.25.1 (a. 530-531).

C. 7.25.1 (a. 530-531): Iust. A. Iuliano pp. *Antiquae subtilitatis ludibrium per hanc decisionem expellentes nullam esse differentiam patimur inter dominos, apud quos vel nudum ex iure Quiritum vel tantummodo in bonis reperitur, quia nec huiusmodi esse volumus distinctionem nec ex iure Quiritum nomen, quod nihil aenigmate discrepat nec umquam videtur neque in rebus apparet, sed est vacuum et superfluum verbum, per*

²⁰⁵ Vedi, ad esempio C. 11.62(61).12.1 (C. 11.62(61).12.1 [a. 434]: Theodos./Valentin. AA. Tauro pp. et Patricio. «[...] 1. *Illud quoque ius, in quibus coluit praediis, quod aut ex successione aut ex comparatione privata aut nostri numinis liberalitate aut quocumque modo possedit, sciat inlibatum intemeratumque servari: licentia eis concedenda etiam libertates mancipiis ex fundis patrimonialibus atque emphyteuticariis, cum fundorum sunt domini, praestare*». <a. 434 D. XIII k. Iul. Constantinopoli Ariobindo et Aspare cons. >) o C. 11.63(62).2 (a. 367) (C. 11.63[62].2 [a. 367]: Valentin./Valens AA. ad Germanianum com. sacr. larg. «*Libertates, quas mancipiis ex fundis patrimonialibus atque emphyteuticis qui fundorum non sunt domini praestiterunt, rationales huiusmodi praecepti auctoritate rescindant*». <a. 367 pp. XIII k. Mai. Lupicino et Iovino cons. >).

quod animi iuvenum, qui ad primam veniunt legum audientiam, perterriti ex primis eorum cunabulis inutiles legis antiquae dispositiones accipiunt. sed sit plenissimus et legitimus quisque dominus sive servi sui sive aliarum rerum ad se pertinentium. <a. 530-531>

Questa disposizione del 530-531 d.C. è una costituzione dell'imperatore Giustiniano, indirizzata al prefetto del pretorio Giuliano; essa è stata riprodotta dai compilatori sotto il titolo XXV *de nudo ex iure quiritium tollendo* del VII libro del *Codex* giustiniano.

Nella costituzione in esame, espellendo il gioco dell'antica sottigliezza, con questa decisione, Giustiniano stabilisce che non ci sia alcuna differenza tra i *domini*, presso i quali le cose si trova con il nudo nome di *ius quiritium* o solamente in *bonis*, dal momento che non vuole ci sia una distinzione di tal natura; né il nome *ius quiritium*, il quale in nulla si distingue da un enigma né mai si vede o appare nelle cose, ma è un'espressione vuota e superflua, a causa della quale gli animi dei giovani, i quali vengono per la prima volta ad ascoltare le leggi, atterriti nei loro primi esordi apprendono le inutili disposizioni delle legge antica; ma – afferma l'imperatore – sia pienissimo e legittimo qualunque proprietario del suo servo o delle altre cose *ad se pertinentes*.